mus, et verax, ad lucem vitamque perpetuam suscitat. Nemo divitiis, nemo fascibus, nemo etiam regia potestate confidat: immortalem ista non faciunt. Nam quicunque rationem hominis abjecerit, ac praesentia secutus, in humum se ipse prostraverit, tamquam desertor domini, et imperatori, et patris sui punietur. Intendamus ergo justitiae, qua nos inseparabilis comes ad Deum sola perducet; et,

dum spiritus hos regit artus,

infatigabilem militiam Deo militemus: stationes vigiliasque celebremus; congregiamur cum hoste, quem novimus, fortiter, ut victores, ac devicto adversario triumphantes, præmium virtutis, quod ipso promisit, a Domino consequamur.

VARIORUM NOTÆ.

Infatigabilem militiam Deo militemus. Lactantio familiaris loquendi modus, de quo dixi supra not. ad hujusce libri capituli 2^o finem. Hec lectio est 10 editorum et quoniamplurimorum mss., inter quos sunt antiquissimi 2 Bononi., Regi.-Put., Cane., Jun., 3 alii Reg., 3 Colb. aliisque. In 15 rec. scriptis et 4 vulga-

tis est, *infatigabili militia.*

A *Domino consequamur.* Ms. Cant., Jun., edit. Ald., Paris., Crat., Graph. a *Deo*; mss. 2 Reg. rec. et 3 vet. addunt, Amen. Ms. Jun. addit: *Qui viri et regnat Deus per immortalia sæcula sæculorum. Amen.*

ADMONITIO

IN SEQUENS FRAGMENTUM.

Primus anno 1679 subsequens fragmentum vulgavit Stephanus Baluzius sub nomine Lactantii, hoc unico fretus argumento, quod illud ad calcem manuscriptorum quorundam Divinarum Institutionum legitur^a. Sed pace tam docti viri dixerint, id non sufficere. Nusquam enim his in manuscriptis Lactan-

^a Reperitur in mss. quibusdam recentioribus: 1^o in tribus Regiis, 2^o in uno Victorino, 3^o in Sorbonico uno, 4^o in tribus Anglicanis; sed sine Lactantii nomine.

Bio tribuitur, immo potius in codice Regio 3977 sub S. Augustini nomine exscribitur, his verbis: *Augustinus in libro xx de Civitate Dei.* At ideo scriptor amannensis fragmentum istud subjicit Lactantio, ut ejus ac milleniariorum depelleret errores, quibus passim, ac præcipue librum VII Divinarum Institutionum spargit auctor noster. (*Hanc annotationem ex Examene doctrine Sanctorum Patrum viri doctiss. D. des Essarts decerpsumus.*)

SANCTI AUGUSTINI FRAGMENTUM DE EXTREMO JUDICIO.

Nullus vel negat, vel dubitat, per Jesum Christum quale Sacris Litteris prænuntiatur, novissimum futurum esse judicium, nisi qui eisdem Litteris nescio qua incredibili animositate, seu cæcitate non credit, quæ jam veritatem suam orbi demonstravere terrarum. In illo itaque judicio, vel circa illud judicium, has res didicimus esse venturas, Eliam Thesbiten, fidem Judiorum Antichristum persecuturum, Christum judicaturum, mortuorum resurrectionem,

C bonorum malorumque diremptionem, mundi conflagrationem, ejusdemque renovationem. Quæ omnia quidem ventura esse credendum est. Sed quibus modis, et quo ordine veniant, magis tunc docebit rerum experientia, quam nunc ad perfectum hominum intelligentia valet consequi. Existimo tamen, eo quo a me commemorata sunt, ordine esse ventura.

VARIORUM NOTÆ.

Prænuntiatur. Sic reposui ex nov. S. Augustini editione et mss. preter 4 Colb., in quo est pronuntiatum, ut in Baluziana editione.

Fidem. Ita reposui ex mss. 4 Reg., Colb., Sorb., Vict., Em., Merton., S. Augustino. Alter Colb. et ed. Baluz. ferunt *fide.*

Esse. Additum ex mss. 4 Reg., 4 Colb., Em. et S. Augustin.

Diremptionem. Id est, separationem. Vict. in marg.

Qua incredibili. Vide in Epitome, c. 67, circa med., alias c. 8, circa finem.

discussionem; mss. 5 et ed. Baluz. *diremptionem,* male.

Illud. Ita lego cum mss. 4 Reg., 4 Colb., Sorbon., Vict., Em. et ed. nov. S. Augustini. Alter Colb. et ed. Baluz.

Cum S. Augustino lego diremptionem, que vox, licet insolens et minime latina, idem est ac *diremptus Ciceroni*, qui ait: *Interitus est quasi discensus, et secretio, et diremptus earum partium, quæ ante interitum junctione aliqua tenebantur.* 1 *Tuscul.*, 71.

Thesbiten. Sic legunt S. Augustines et mss. Lactantiani, preter unum Colb., qui cum edit. Balez. habet *Thesbiten.*

Ejusdemque. Sic restituo ex mss. 4 Reg., Sorbon., Vict., 4 Colb., Em. et S. August. Alter Colb. et ed. Baluz., *eius denique.*

DISSERTATIO

DE SEPTEM DIVINARUM INSTITUTIONUM LIBRIS,

AUCTORE D. NIC. LE NOURRY, O. S. B.

CAPUT PRIMUM.

Septem librorum analysis.

ARTICULUS PRIMUS.

Analysis libri primi.

Librum hunc Lactantius salis longa inchoavit præfatione, qua suscepti operis causas in oculis conspectuque omnium exponit. Narrat autem (*cap. 1*) plures magna et excellenti ingenio viros, abjectis omnibus privatis facultatibus, et actionibus publicis, totos se ad inquirenda veritatis studium contulisse, sed oleum prorsus perdidisse et operam. Nam veritas, inquit, ut poto Dei summi arcanum, nullis potest solius humani ingenii viribus comprehendendi. Deus tamen hominis tanto studio cam inquirentis misertus, non passus est illum diutius oberrare: sed ei sapientiae lumen et immortalitatis consequentia viam monstravit. Verum quoniam illa summis adhuc difficultatibus obsita est, idcirco pauci hoc cœlesti munere utuntur. Quapropter Lactantius his putavit esse succurrentum; ut et doctos ad veram sapientiam dirigat, et indoctos ad veram religionem. Quod quidem Graecorum oratorum philosophorumque exemplo docet esse longe utilius et gloriosius, quam oratoriam artem, in qua diu ipse versatus, juvenes non ad virtutem, sed ad argutam plane malitiam eruditiebat. Non diffitetur tamen se hac exercitatione id assecutum, quo veritatis causam majore dicendi copia et facultate, sine qua tamen defendi potest, nunc tueatur ac peroret.